РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.01.2025 года  № 189

Об утверждении Положения и состава

антинаркотической комиссии

Жуковского муниципального округа

Брянской области

  Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 18 октября 2007

года № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», решения

антинаркотической комиссии Брянской области от 25.12.2020 года

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1.Утвердить Положение об антинаркотической комиссии Жуковского

муниципального округа Брянской области (приложение 1).

2. Утвердить состав антинаркотической комиссии Жуковского

муниципального округа Брянской области (приложение 2).

.

3.Постановление администрации Жуковского муниципального округа от

11.06.2024 года  № 664 считать утратившим силу.

4.Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации      О.А.Воронин

УТВЕРЖДЕНО

   Постановлением
администрации   Жуковского

муниципального округа Брянской
области

от 29 января 2025 г. №189

ПОЛОЖЕНИЕ

об антинаркотической комиссии в Жуковском муниципальном
округе Брянской области

1. Антинаркотическая комиссия  Жуковского
муниципального округа Брянской области (далее - Комиссия) является
постоянно действующим коллегиальным органом, создаваемым для
обеспечения согласованных действий органов местного самоуправления
муниципального образования и подведомственных им организаций, а также
их взаимодействия с территориальными органами федеральных органов
исполнительной власти (подразделениями территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти по Брянской области в
муниципальных образованиях), исполнительными органами государственной
власти Брянской области, иными органами и организациями, общественными и
религиозными объединениями (далее - заинтересованные органы и организации)
по вопросам реализации государственной антинаркотической политики на
территории Жуковского муниципального округа Брянской области.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
международными договорами Российской Федерации, законами и
нормативными правовыми актами Брянской области, решениями
Государственного антинаркотического комитета и антинаркотической комиссии
Брянской области, а также настоящим Положением.
3. В своей деятельности Комиссия руководствуется положениями
Стратегии государственной антинаркотической политики Российской
Федерации на период до 2030 года, утвержденной указом Президента
Российской Федерации от 23 ноября 2020 года №733 «Об утверждении
Стратегии государственной антинаркотической политики Российской
Федерации на период до 2030 года».
4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
антинаркотической комиссией Брянской области (далее - АНК Брянской
области) и её аппаратом.

5. Основными задачами Комиссии являются:

а) участие в формировании и реализации на территории Жуковского

муниципального округа Брянской области государственной
антинаркотической      политики     Российской Федерации, в том числе: в
разработке и реализации нормативных правовых актов, государственных
программ, иных документов стратегического планирования и в реализации
решений Государственного антинаркотического комитета и АНК Брянской
области;

б) координация и обеспечение согласованной деятельности

заинтересованных органов и организаций, в области профилактики

наркомании и борьбы с незаконным оборотом наркотических средств и

психотропных веществ, направленной на сокращение незаконного оборота и

доступности наркотиков для потребления без назначения врача,

минимизацию негативных последствий такого потребления, формирование в

обществе ценностей здорового и безопасного образа жизни, нетерпимости к

участию в незаконном обороте наркотиков;

в)   разработка и реализация мер в сфере противодействия незаконному

обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров

(сокращение предложения наркотиков), профилактики немедицинского

потребления наркотических средств и психотропных веществ (сокращение

незаконного спроса на наркотики), а также содействия лечению, социальной

реабилитации и ресоциализации наркопотребителей и членов их семей, в том

числе:

участие в разработке, реализации, обеспечении результативности и

эффективности комплексов антинаркотических мероприятий, планов,

муниципальных программ/подпрограмм;

участие в проведении на муниципальном уровне межведомственных

мероприятий антинаркотической направленности, проводимых

федеральными органами исполнительной власти, исполнительными

органами государственной власти Брянской области, органами местного

самоуправления муниципального образования;

содействие в развитии инфраструктуры, форм и методов

антинаркотической работы, распространении лучших практик работы;

г)  принятие мер по защите прав и законных интересов лиц,

находящихся в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации,

нуждающихся в социальной защите в связи с последствиями потребления

наркотических средств или психотропных веществ, совершения

правонарушений, преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

д)   обеспечение информационного сопровождения своей деятельности,

участие в информационно-пропагандистской работе по вопросам реализации

государственной антинаркотической политики в Жуковского

муниципального округа Брянской области;

е)  сотрудничество с органами местного самоуправления,
коллегиальными и координационными органами других муниципальных
образований Брянской области;

ж)   анализ эффективности деятельности заинтересованных органов и

организаций, принятие мер по совершенствованию их деятельности;

з)    мониторинг и оценка развития наркоситуации в Жуковском

муниципальном округе Брянской области с использованием статистических,

информационно-аналитических сведений и экспертных оценок, результатов

социологических исследований, а также разработка и реализация

предложений по улучшению наркоситуации в муниципальном образовании и

в Брянской области;

и) решение иных задач, предусмотренных законодательством

Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах

и их прекурсорах.

5. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:

а)    принимать    в   пределах   своей   компетенции   решения,

касающиеся организации, совершенствования и оценки эффективности

деятельности  заинтересованных органов и организаций по профилактике

наркомании и борьбе с незаконным  оборотом  наркотических  средств,

психотропных   веществ   и  их прекурсоров, а также осуществлять контроль

за исполнением этих решений;

б)   вносить председателю антинаркотической комиссии Брянской

области предложения по вопросам, требующим решения Губернатора

Брянской области и Правительства Брянской области;

в)   вносить председателю антинаркотической Комиссии предложения

по вопросам, требующим решения органов местного самоуправления

муниципального образования;

г)    создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся

противодействия незаконному обороту наркотических средств,

психотропных веществ и их прекурсоров, а также для подготовки проектов

соответствующих решений комиссии;

д)  запрашивать и получать в установленном законодательством

Российской Федерации порядке необходимые материалы и информацию от

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,

исполнительных органов государственной власти Брянской области, органов

местного самоуправления, общественных объединений, организаций и

должностных лиц;

е)    привлекать для участия в работе комиссии должностных лиц и

специалистов территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти

Брянской области, органов местного самоуправления, а также

представителей общественных объединений и организаций (с их согласия).

6. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом. План
утверждается председателем Комиссии и составляется на один год.

План заседаний Комиссии включает в себя перечень основных

вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Комиссии, с указанием

по каждому вопросу срока его рассмотрения и ответственных за подготовку

вопроса.

План заседаний Комиссии формируется на основе предложений,

поступивших в аппарат Комиссии, который по согласованию с

председателем Комиссии выносится для обсуждения на последнем в текущем

году заседании Комиссии.

Решение об изменении утвержденного плана в части перечня

рассматриваемых вопросов, содержания вопроса и срока его рассмотрения

принимается председателем Комиссии:

по мотивированному письменному предложению члена Комиссии

(органа), ответственного за подготовку вопроса;

по рекомендациям АНК Брянской области, касающимся рассмотрения

Комиссией вопросов.

7.  Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В

случае необходимости по решению председателя Комиссии могут

проводиться внеочередные заседания Комиссии.

8.   Присутствие на заседании председателя Комиссии, других ее членов

обязательно.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует

более половины ее членов.

9.   Решение Комиссии оформляется протоколом, который

подписывается председателем Комиссии.

Для реализации решений Комиссии могут подготавливаться проекты

нормативных актов высшего должностного лица муниципального

образования, которые представляются на рассмотрение в установленном

порядке.

10. Председателем Комиссии является глава администрации

Жуковского муниципального округа Брянской области.

Заместителями        председателя        Комиссии        являются
начальник территориального подразделения МВД России, расположенного

на территории Жуковского муниципального округа Брянской области, (по

согласованию), заместитель главы администрации Жуковского

муниципального округа Брянской области.

 Секретарем Комиссии назначается муниципальный служащий

структурного подразделения администрации муниципального образования,

осуществляющего организационное сопровождение деятельности Комиссии.

   Членами Комиссии являются  представители заинтересованных органов  и

организаций: руководители и должностные лица органов местного

самоуправления Жуковского муниципального округа Брянской области, их

структурных подразделений, руководители подведомственных им

организаций, подразделений органов исполнительной власти,

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти (по

согласованию), иных органов и организаций, общественных объединений*.

11. Председатель Комиссии:

а)    осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

б)   утверждает повестку заседания Комиссии (перечень, сроки и

порядок рассмотрения вопросов);

в)    ведет заседания Комиссии; организует голосование по принятию

решения Комиссии; подписывает протоколы заседаний Комиссии;

г)    дает поручения членам Комиссии по вопросам, отнесенным к ее

компетенции;

д)    принимает решения, связанные с деятельностью Комиссии;

е)    контролирует исполнение планов работы, решений Комиссии;

ж)   обеспечивает представление установленной отчетности о

деятельности Комиссии;

з)    представляет Комиссию во взаимоотношениях с АНК Брянской

области, территориальными органами федеральных органов исполнительной

власти, органами исполнительной власти Брянской области, органами

местного самоуправления муниципальных образований, общественными

объединениями и организациями, а также средствами массовой информации,

по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

и) несет персональную ответственность за организацию работы

Комиссии и представление отчетности о ее деятельности.

12. Заместитель председателя Комиссии, по решению председателя

Комиссии, в его отсутствие и по его поручению ведет заседания Комиссии и

подписывает протоколы заседаний Комиссии, дает поручения в пределах

своей компетенции, по поручению председателя представляет Комиссию во

взаимоотношениях с территориальными органами федеральных органов

исполнительной власти, органами исполнительной власти Брянской области,

органами местного самоуправления муниципальных образований, а также

общественными объединениями и организациями.

13.  Члены Комиссии имеют право:

а)  знакомиться с документами и материалами Комиссии,

непосредственно касающимися деятельности Комиссии;

б)  выступать на заседаниях Комиссии, вносить предложения по

вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, и требовать в случае

необходимости проведения голосования по данным вопросам;

в) голосовать на заседаниях Комиссии;

г) привлекать по согласованию с председателем Комиссии в

установленном порядке сотрудников и специалистов других организаций к

аналитической и иной работе, связанной с деятельностью Комиссии;

д) излагать в случае несогласия с решением Комиссии в письменной

форме особое мнение.

Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении

рассматриваемых на заседании вопросов.

Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.

В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он

обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии.

Лицо, исполняющее обязанности должностного лица, являющегося

членом Комиссии, принимает участие в заседании Комиссии с правом

совещательного голоса.

14. Члены Комиссии обязаны:

а)   организовывать подготовку вопросов, выносимых на рассмотрение

Комиссии в соответствии с планом заседаний Комиссии, решениями

Комиссии, председателя Комиссии или по предложениям членов Комиссии,

утвержденным протокольным решением;

б)  организовывать в рамках своих должностных полномочий

выполнение решений Комиссии.

Члены Комиссии несут персональную ответственность за исполнение

соответствующих поручений, содержащихся в решениях Комиссии.

15. Для организационного обеспечения деятельности Комиссии

председатель Комиссии вправе определить структурное подразделение на

базе которого создать аппарат Комиссии, назначить должностное лицо

(руководителя аппарата Комиссии), ответственного за организацию этой

работы, а также секретаря Комиссии. Руководитель аппарата Комиссии

может быть назначен также секретарем Комиссии.

Руководитель аппарата Комиссии (Секретарь Комиссии):

а)   формирует проекты планов работы Комиссии, готовит отчеты о

результатах деятельности Комиссии;

б)   обеспечивает подготовку и проведение заседаний Комиссии; в том

числе - формирует проекты решений Комиссии; информирует членов

Комиссии и приглашенных о месте, времени проведения и повестке дня

очередного заседания Комиссии; рассылает необходимые материалы членам

Комиссии;

в)   ведет протокол заседания Комиссии, оформляет его для подписания

председателем Комиссии, обеспечивает направление протокола членам

Комиссии;

г)   обеспечивает контроль исполнения поручений, содержащихся в

решениях Комиссии;

д)   обеспечивает контроль исполнения муниципальных правовых

актов, нормативных правовых документов органов местного

самоуправления, связанных с деятельностью Комиссии;

е)   обеспечивает подготовку запросов, проектов решений и других

документов и материалов, касающихся выполнения задач Комиссии;

ж)  организует работу по сбору, накоплению, обобщению и анализу

информации в рамках мониторинга наркоситуации на территории

муниципального образования, разработке предложений по улучшению

наркоситуации;

з)   обеспечивает взаимодействие Комиссии с антинаркотической

комиссией Брянской области и ее аппаратом; организует контроль

исполнения решений антинаркотической комиссией Брянской области в

части компетенции Комиссии;

и) обеспечивает деятельность рабочих групп, иных рабочих органов

Комиссии;

к)  ведет делопроизводство Комиссии.

Приложение 2

к постановлению главы администрации

от 29.01.2025  года № 189

СОСТАВ

антинаркотической комиссии Жуковского муниципального округа

   ВОРОНИН О.А., глава администрации Жуковского муниципального

округа, председатель комиссии;

АБРАСЕВ С.Н., начальник  МО МВД России «Жуковский»,

заместитель председателя комиссии (по согласованию);

           ФРОЛОВИЧЕВ А.В., заместитель главы администрации Жуковского

муниципального  округа, заместитель председателя комиссии;

 МИТРАКОВА Т.А., главный специалист сектора организационно-

контрольной работы отдела правовой и  кадровой работы     администрации

Жуковского муниципального  округа,   секретарь комиссии;

   Члены комиссии:

 НОВИК С.Н., руководитель  аппарата администрации Жуковского

муниципального  округа;

 ГОЛУБ А.Ю. начальник отделения в г.Жуковке ФСБ России по

Брянской области    (по согласованию);

 АРТЕМОВА О.М.. –начальник управления образования

администрации муниципального  округа;

 КУЗНЕЦОВА Л.П., заместитель главы администрации Жуковского

муниципального  округа ;

  ШУРМАНОВА Е.Ю.. врач-нарколог ГБУЗ «Жуковская МБ» (по

согласованию);

  МИХЕЕВ О.В. – редактор   газеты «Жуковские новости» (по

согласованию);

 ДЕРГАЧЕВА Н.Н.- начальник отдела культуры, молодежной политики,

физической культуры и спорта администрации Жуковского округа;

 БОГАТЫРЕВ Р.В. - Благочинный Жуковского округа  (по

согласованию);

 ШИТИКОВА К.А.   заведующая сектором опеки и попечительства

администрации Жуковского муниципального  округа.